
 
 

Σελίδα 1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,  23-6-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ      Αριθ. πρωτ: 683/9179 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤ/ΚΩΝ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
TELEFAX:   210 92 12 090 
Πληροφορίες: Διον. Βλάχος, Π. Τσιοτσιοπούλου 
Τηλέφωνο:  210 928.7238 
 

ΘΕΜΑ: «Επιβολή διοικητικών κυρώσεων για διάθεση γεωργικών φαρμάκων χωρίς την καταγραφή της συναλλαγής 
στο προβλεπόμενο ειδικό έντυπο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας της ηλεκτρονικής καταγραφής της 
λιανικής πώλησης». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 45, παρ. 8 του ν.4036/2012 (ΦΕΚ Α΄8) “Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις” και τις διατάξεις της με αριθμό 11753/132494/2014 (ΦΕΚ 
Β΄2956) Υπουργικής Απόφασης. 

2. Τις διατάξεις της περ. β΄ παρ. 1 του άρθρου 3 του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20 Α΄), της με αριθ.Υ103/2-3-2015 (ΦΕΚ 
Β΄309) Απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου του Δημητρίου» και της με αριθ. 
3129/43284/20-4-2015 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 274/22-4-2015) Απόφασης του Υπουργού και του Αναπληρωτή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Αναπληρωτή Γενικού 
Γραμματέα στο Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας (περ. β΄ παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20 Α΄)».  

3. Το με αριθ. πρωτ. 12191/138169/3-11-2014 έγγραφο, με το οποίο η υπηρεσία μας ζήτησε μεταξύ άλλων από τη 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας (Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε.) Γρεβενών τον 
έλεγχο του καταστήματος της κ. Ευαγγελοπούλου Γεωργίας (Γκουντάνου), Πλ. Ελευθερίας 24 Γρεβενά, καθόσον 
μετά από έλεγχο της ψηφιακής υπηρεσίας της ηλεκτρονικής καταγραφής λιανικής πώλησης των 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων διαπιστώθηκε ότι δεν προχώρησε σε καμία καταγραφή λιανικής πώλησης στην 
ψηφιακή υπηρεσία κατά το α΄ εξάμηνο του έτους 2014. 

4. Την από 1-12-2014 Έκθεση Ελέγχου Ηλεκτρονικής Καταγραφής λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
(φπ), σύμφωνα με την οποία κλιμάκιο ελέγχου της Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Γρεβενών, διενήργησε έλεγχο στο κατάστημα 
εμπορίας γεωργικών φαρμάκων της κ. Ευαγγελοπούλου Γεωργίας (Γκουντάνου), όπου κατά τον έλεγχο 
διαπιστώθηκε ότι δεν είχε πραγματοποιήσει ηλεκτρονική καταγραφή κατά το Α΄ εξάμηνο του 2014. 

5. Το με αριθ. πρωτ. 7214/3-12-2014 έγγραφο, με το οποίο η Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Γρεβενών ενημέρωσε την κ. 
Ευαγγελοπούλου Γεωργία - Γκουντάνου για τη διαπιστωθείσα παράβαση και την κάλεσε να υποβάλλει εγγράφως 
τις απόψεις και αντιρρήσεις της σε χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία επίδοσης του 
εγγράφου. 

6. Το υπόμνημά της, όπως αυτό υποβλήθηκε στη Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Γρεβενών με αριθ. πρωτ. 8001/18-12-2014, με το 
ο ποίο η κ. Ευαγγελοπούλου Γεωργία -Γκουντάνου υπέβαλλε τις απόψεις της για τη διαπιστωθείσα παράβαση. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 7Ι6Χ465ΦΘΗ-Γ7Γ



 

Σελίδα 2 
 

7. Το με αριθ. πρωτ. 191/19-1-2015 έγγραφο, με το οποίο η Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Γρεβενών διαβίβασε στην υπηρεσία 
μας το φάκελο της υπόθεσης. 

8. Το από 20-5-2015 ενημερωτικό σημείωμα της υπηρεσίας μας, με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος της υπόθεσης 
στο γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

1) Επιβάλλουμε στην κ. Ευαγγελοπούλου Γεωργίου -Γκουντάνου, Πλ. Ελευθερίας 24 Τ.Κ. 51100 Γρεβενά, ΑΦΜ 
040787947 Δ.Ο.Υ. Γρεβενών, η οποία διατηρεί κατάστημα λιανικής πώλησης γεωργικών φαρμάκων, πρόστιμο 
ύψους χιλίων ευρώ (1.000 €), επειδή υπέπεσε σε παράβαση που τιμωρείται σύμφωνα με το άρθρο 45 παρ. 8 του 
Ν. 4036/2012, καθώς διέθεσε γεωργικά φάρμακα χωρίς την καταγραφή της συναλλαγής στο προβλεπόμενο ειδικό 
έντυπο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας της ηλεκτρονικής καταγραφής της λιανικής πώλησης. 

2) Το ποσό του προστίμου αποτελεί έσοδο του Ταμείου Γεωργίας & Κτηνοτροφίας, εγγράφεται στο λογαριασμό 
26670/0, βεβαιώνεται ως δημόσιο έσοδο και εισπράττεται κατά τον Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων 
(Κ.Ε.Δ.Ε.). Το πρόστιμο πρέπει να καταβληθεί από την ενδιαφερόμενη στην Τράπεζα της Ελλάδος εντός τριάκοντα 
(30) ημερών από την επίδοση της παρούσας απόφασης. 

3) Η ενδιαφερόμενη οφείλει να υποβάλει στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, Τμήμα Παρακολούθησης Ειδικών 
Αποκεντρωμένων Υπηρ. & Οικον. Υποστήριξης Μενάνδρου 22, Τ.Θ. 1091, 101 10 Αθήνα, με κοινοποίηση στη Δ/νση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου μας αντίγραφο της απόδειξης κατάθεσης του εν λόγω 
προστίμου στο λογαριασμό 26670/0 του Ταμείου Γεωργίας & Κτηνοτροφίας. 

4) Κατά της ανωτέρω απόφασης, η ενδιαφερόμενη μπορεί να ασκήσει:  
α) ένσταση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 49

α
 του ν.4036/2012, όπως προστέθηκε με το άρθρο 44, παρ. 8 

του ν.4235/2014 (ΦΕΚ Α' 32). Η ένσταση υποβάλλεται στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του 
Υπουργείου μας υπόψη της Επιτροπής Ενστάσεων, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση 
της απόφασης επιβολής προστίμου και  

β) ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων τα ένδικα βοηθήματα και μέσα που προβλέπονται από τον ν.2717/1999 
(ΦΕΚ 97Α) – Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

5) Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί με αποδεικτικό παραλαβής στην ενδιαφερόμενη. 
 

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
 
 

ΕΥ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

ΑΔΑ: 7Ι6Χ465ΦΘΗ-Γ7Γ


		2015-06-23T13:50:04+0300
	Athens




